



Anna Wangenheim  
Medlem af Inatsisartut for Demokraterne

**Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 004/2022**

20-01-2022  
Sags nr. 2022 - 523  
Akt nr. 18927301

Postboks 1160  
Tlf: 34 50 00  
Fax: 34 55 05  
3900 Nuuk

Email: [an@naaq.gl](mailto:an@naaq.gl)

**Feltkode ændret**

Kære Anna Wangenheim

Du har i henhold til § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsat spørgsmål til Naalakkersuisut. Naalakkersuisut takker for spørgsmålene, som gengives og besvares nedenfor.

- 1. Kan Naalakkersuisut oplyse hvad de samlede ekstraordinære og Herved hvad der er ført på konti for ekstraordinære Coronaforanstaltninger i henholdsvis 2020 og 2021.**

**Svar:**

Herved hvad der er ført på konto for ekstraordinære Coronaforanstaltninger i henholdsvis 2020 og 2021.

**2020:** 314.828.000 kr.

**2021:** 145.518.000 kr. (pr. 7/1 2022)

Der skal gøres opmærksom på at der indtil 7. februar 2022 stadig kan være posteringer vedrørende 2021, så det endelige resultat kan ikke ses endnu.

- 2. Kan Naalakkersuisut oplyse prisen på 1 testkit?**

**var:**

Priserne på PCR-testene har været svingende under Coronakrisen. Denne pris som oplyses her er den nuværende pris. PCR-testkit, det vil sige podematerialet til at foretage selve svælgpodningen uden analyseomkostninger, medarbejderomkostning, værnemidler m.v. koster 18,24 kr. pr. test. Et testkit består af en podepind og et glas.

3. Kan Naalakkersuisut redegøre for, hvem der betaler for de borgere, der af den ene eller den anden årsag er nødt til at blive isoleret uden for eget hjem?
- a. Findes der en opgørelse over, hvor mange som har anvendt denne mulighed?
  - b. Hvor meget har det kostet indtil videre?

**Svar:**

Naalakkersuisut kan oplyse, at ophold for borgere, der er nødsaget til at isolere sig uden for eget hjem betales fra Selvstyrets Coronakonto.

Endvidere kan Naalakkersuisut oplyse at der i 2020 er anvendt 1.065.314 kr. til ophold for borgere, der har været nødsaget til at være isoleret uden for eget hjem. For 2021 er indtil videre anvendt 6,2 mill. kr.

Der skal gøres opmærksom på at der indtil 7. februar 2022 stadig kan være posteringer vedrørende 2021, så det endelige resultat kan ikke ses endnu.

4. Kan Naalakkersuisut redegøre for, hvilke politiske prioriteringer der ligger til grund for at oprette en coronastab i sundhedsvæsenet?

**Svar:**

Driften af coronarelaterede opgaver er blevet større og større og behovet for sundhedsfaglig støtte er også blevet større, fx med smitteopsporingen og behovet for at kunne tilgå sundhedsdata. Derfor har det været et politisk ønske at samle og styrke løsningen af Sundhedssektorens coronarelaterede opgaver via en samlet enhed i Sundhedsvæsenet. Flytningen til Sundhedsvæsenet er en intern omrokering fra Departementet for Sundhed.

5. Hvad er årsagerne til, at funktionen omkring Coronasekretariatet er taget ud af Selvstyret og uddelegeret til sundhedsvæsenet?

**Svar:**

Det var et fælles ønske fra Sundhedssektoren (Det Grønlandske Sundhedsvæsen, Landslægeembedet og Departement for Sundhed), at der blev etableret en ny samlet midlertidig Coronastabsfunktion i Sundhedsvæsenet (SHV) til håndtering af opgaver i relation til COVID-19 pandemien og smitten med SARS-CoV-2, med henblik på at samle og styrke løsningen af Sundhedssektorens coronarelaterede opgaver.

Se ydermere besvarelsen af spørgsmål 4.

6. Kan Naalakkersuisut redegøre for prioriteringen af den massive testning i forhold til vaccinering?

**Svar:**

Set i lyset af den seneste udvikling med Omikron-varianten og den store stigning af smittede og det deraf afledte større behov for test, så er der nu lavet en ændring i teststrategien for hele Grønland. PCR-test forbeholdes nu prioriteret grupper dvs. personer med særlig risiko for alvorligere sygdom, som har symptomer på Covid-19.

Der kan være lokale variationer med hvor stor kapaciteten er til at PCR-teste andre borgere, som ikke er i ovennævnte gruppe, som henvender sig for at få foretaget en PCR-test...

Borgere som ikke tilhører de prioriterede grupper opfordres til at blive hjemme i isolation ved tegn på Covid-19.

Der er specielt fokus på indsatsen for at forebygge smittespredning, der hvor smittespredningen kan have størst konsekvenser. Derfor er kommunerne ved at få fordelt antigenest til offentlige institutioner i hele landet i løbet af de næste uger.

Derved kan der i de offentlige institutioner blive screenet hurtigere. Dette kan være på alderdomshjem/ældrekollektiver og i hjemmeplejen.

Salget af antigenest vil i den kommende tid ligeledes blive oprustet i detailhandlen. Dog er der ingen krav om at borgere skal lade sig teste med antigenest.

Vaccinationsprogrammet mod COVID-19 er højt prioritet, hvor alle over 5 år tilbydes vaccination mod Covid-19. Vaccinationsprogrammet blev påbegyndt i slutningen af december 2020 og er løbende blevet udvidet i forhold til, hvilke grupper som er blevet tilbudt vaccination.

Gravide og ammende personer samt personer mellem 12 år og 17 år blevet tilbudt vaccination fra henholdsvis slutningen af juli og starten af august 2021.

Børn fra 5 - 11 år er blevet tilbudt vaccination med Covid-19 fra midten af januar 2022.

Derudover tilbydes der boostervaccination/revaccination til alle over 18 år.

Det kan samtidig tilføjes, at Naalakkersuisut og Landslægen før jul har sat en landsdækkende kampagne på de sociale medier og at KNRer i gang med mere information om vaccination. Formålet er at flere lader sig blive vaccineret.

#### **7. Hvad er Naalakkersuisuts aktuelle vaccinationsstrategi?**


- a. Hvornår vil Naalakkersuisut tage stilling til og effektuere om børn fra 5 år og op skal tilbydes en vaccine?
- b. Hvornår vil Naalakkersuisut tage stilling til og effektuere booster-vaccineringen (3. stik) af den yngre gruppe borgere (under 40 år).

#### **Svar:**

Der henvises til besvarelsen af spørgsmål 6. Plan for vaccinationer i de forskellige regioner er tilgængelige på <https://corona.nun.gl/da/vaccination/>

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen

  
Mimi Karlsen